
 

 
 
 
 

Bitte am Schalter der Zulassungsbehörde abgeben! 

 

             

 
 

 

Anlage zur Steuererklärung 
(Zulassungsantrag) 
Erläuterung des Antrages auf Steuerbefreiung 

Amtliches Kennzeichen: 
 
 
…………………………………… 
 
 

 
 
 
 

A.  Schwerbehinderte: 
 

Hinweise zum SEPA -
Lastschrifteneinzugsverfahren 
 Ich beantrage Steuervergünstigung gemäß 

 

 

 

Befreiung nach § 3a Abs. 1 KraftStG 
(Schwerbehindertenausweis mit dem Merkzeichen aG, BI oder 
H) 

 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(19) S 

 
SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(18) S 

 
 

 

 

Befreiung nach §3a Abs. 1 i.V.m. § 17 KraftStG 
(Schwerbehindertenausweis mit dem Merkzeichen 
Kriegsbeschädigt, VB oder EB i.V. m. einem Grad der 
Behinderung von mindestens 50 % Personenkreis des § 3 Abs. 
1 Nr .1 KraftStG 1972) 

 
 

 

Ermäßigung der Kraftfahrzeugsteuer nach §3a Abs. 
2 KraftStG 
(Schwerbehindertenausweis mit orangefarbenem 
Flächenaufdruck, Merkzeichen G oder GI) 

 

SEPA-Mandat erforderlich!  
(20) S 

 

  Nur wenn kein Antrag auf Freifahrt im öffentlichen 

Personennahverkehr vorliegt! 
 

   
 
 

 

B.  LKW-Anhänger  
(mit Anhängerzuschlag): 
 

Hinweise zum SEPA -
Lastschrifteneinzugsverfahren 

Ich beantrage Steuervergünstigung gemäß 
 

 

 

§ 10 Abs. 1 KraftStG  
Anhänger (ausgenommen Wohnanhänger) hinter 
Zugfahrzeugen (ausgenommen Pkw oder Krafträder) 
mit Anhängerzuschlag 

 
Der Anhänger darf nur hinter Zugfahrzeugen 
mitgeführt werden, für die ein entsprechender 
Anhängerzuschlag beantragt ist! 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(16) G 

 

  
 
 
 

 

C.  Kombinierter Verkehr: 
 

Hinweise zum SEPA -
Lastschrifteneinzugsverfahren 

Ich beantrage Steuervergünstigung gemäß 
 

 

 

§ 3 Nr. 9 KraftStG 
Kraftfahrzeuge zur Zustellung und Abholung im 
kombinierten Verkehr 
 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(09) G 
 

 

 

§ 10 Abs. 1 KraftStG 
Anhänger die ausschließlich im Sinne von  
§ 3 Nr. 9 KraftStG (Kombiverkehr) verwendet werden. 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(09) G 
 

 

 

 

D.  Sonstige Anträge: 



 
Ich beantrage Steuervergünstigung gemäß 

 

 
 

Hinweise zum SEPA -
Lastschrifteneinzugsverfahren 

 

 

 

§ 3 Nr. 1 KraftStG 
Zulassungsfreie Fahrzeuge und Anhänger 
gem.§3 Abs.2 FZV: Selbstfahrende 
Arbeitsmaschine, Anh. Arbeitsmaschine, Stapler 
>20km/h, L-Krad, LaFo Arbeitsgerät, Anh. f. Tiere z. 
Sportzwecken, Anh. f. Sportgeräte usw. 
 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(14) G/S 
 

 

 

§ 3 Nr. 3 KraftStG 
Fahrzeuge zum Wegebau 
(nur Bund, Land, Gemeinde, Zweckverband) 
 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(02) S 
 

 

 

§ 3 Nr. 4 KraftStG 
Straßenreinigung / Winterdienst 
(steuerbefreit nur Kommunen oder bei kommunalem 
Auftrag) 
 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(22) G/S 
 
 

 

 

§ 3 Nr. 5 KraftStG 
Feuerwehr, Luft- und Katastrophenschutz, 
Rettungsdienst, 
Krankenbeförderung, Behindertentransport 
 
 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(04) G/S 
 

 

 

§ 3 Nr. 5 a KraftStG 
Fahrzeuge f. humanitäre Hilfstransporte 
 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(23) G/S 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

§ 3 Nr. 6 KraftStG 
Kraftomnibusse (einschl. Anhänger) und PKW mit 
mindestens 8 Sitzplätzen einschließlich Fahrer im 
Linienverkehr (mehr als 50 % mit Nachweis) 
 
 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(05) S 
 

 

 

§ 3 Nr. 7 KraftStG 
Land- und Forstwirtschaft, Milchfahrzeuge: 
(nur Zugmaschinen, Anhänger, Sonderfahrzeuge) 
 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(07) G/S 
 

 

 

§ 3 Nr. 8 KraftStG 
Schaustellergewerbe: 
(nur Zugmaschinen, Packwagen über 2,5 Tonnen 
sowie Wohnwagen und Wohnmobile über 3,5 
Tonnen) 
 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(08) G 
 

   
  

 

 

§ 3 Nr. 10 KraftStG 
Diplomatische/konsularische Vertreter 
(mit Bestätigung der Bayer. Staatskanzlei) 

 

SEPA-Mandat nicht erforderlich  
(10) S 
 

 

Erklärung bei Beantragung / Zuteilung von grünen Kennzeichen: 

Mir ist bekannt, dass die Steuerbefreiung unter Vorbehalt der nachträglichen Bewilligung des zuständigen 

Hauptzollamtes eingetragen wird. Sollte sich im Nachhinein herausstellen, dass der Antrag auf Befreiung von der Kfz-

Steuer durch das Hauptzollamt abgelehnt wird, werde ich bei meiner zuständigen Zulassungsstelle unverzüglich 

 eine Neuausstellung der Zulassungsbescheinigung Teil I beantragen, 

 evtl. vorhandene grüne Kennzeichen vorlegen und schwarze Kennzeichen beantragen. 

Mir ist darüber hinaus bekannt, dass dieser Vorgang kostenpflichtig ist. Die entstehenden Gebühren werden von mir 

übernommen. 

 

 

Fürstenfeldbruck, den ……………….                              ……………………………………………… 

                                                                                         (Unterschrift Fahrzeughalter bzw. Bevollmächtigter)   

   Von der Zulassungsbehörde auszufüllen: 
 

 
 
Fahrzeugart: …………………………………………….. 
 

Grüne Kennzeichen      ja /     nein                 …………………………………………………. 

                                                                                                                    (Unterschrift, Dienststempel) 
 

Antrag Steuerbefreiung,  Stand: 12/2023 Wi 


